a In Edit.: *Et non solum rebus, sed etiam ætibus immutatur.*

b Potius quam leguntur, id quod per lituram ms. discerni nequit. RIEBERER.

paucis illis, quæ, cum postremum tibi honoris causa præsto essent, ὡς ἐν παρόδῳ disputare memini, quæ fere mea super libello, de quo quaeritur, quique *Alexandri regis Magni Macedonum, et Dindimi Brachmanorum regis, per litteras pulcherrima collatio* est inscriptus, sententia esset. Quam etsi admodum verisimilem, quin probabilem esse, non negabas, voluisti tamen, ut ipsam copiosius expositam, et argumentis necessariis confirmatam, litteris manderem. Faciam ergo, quod jussus sum, et rem, quo decet, ordine explicare aggrediar.

Ex superiorum temporum historia, maxime quidem litteraria, non ignoras, homines quondam in laudandis accipiendisque libris, quos aliquorum vel astutia, vel pia fraus, vel sordidum lucri studium, virorum olim celeberrimorum nominibus ornatos, in lucem proferebat, justo faciliores fuisse, nec eorum γρησιότητα ante explorasse, quam ipsos comprobarent, et rei cujusquam confirmandæ causa, veluti testes certos ac locupletes adhiberent: eaque credulitate, ne quid gravius dicam, esse factum, ut ejusmodi libri, νοθείας nomine suspecti, adeoque recte posthabendi, quasi fontes evaderent, ex quibus innumeri, eidemque gravissimi errores, singulis fere disciplinis perniciosi, profluere cœperunt. Quod malum ut coerceretur, ab hominibus eruditissimis atque ingeniosis inventa et perpolita est critice, quæ dicitur, et disciplina ea, quæ in aliis leges et præceptiones sciscit inculcatque, quas cujuscunque libri γρησιότητα investigaturum, ante oculos habere, summaque cura, ne forte hoc in negotio labatur, sequi oportet. Earum prima et princeps videre jubet, num qui scriptores, eidemque fide digni, libellum, de quo quaeritur, ab auctore cui tribuitur, reapse scriptum perhibeant: ut pote quorum testimonium illius γρησιότητα quodammodo comprobet atque stabiliat; silentium contra vehementer elevet, dubiamque reddat, quin faciat, ut commentationem ab eo profectam esse recte dubitare, quin negare prorsus queamus: et tanto quidem magis, quanto diligentius hujusmodi scriptores fide digni, istius hominis, qui libellum confecisse dicitur, res gestas cognitissimas indagatasve, dicendo persecuti sint. Atque hæc est libelli, de quo quaerere jussus sum, ratio. Eum ab Alexandro Magno scriptum esse, veterum, quem quidem sciam, auctorum, sive æqualis fuerit, sive aliquandiu post vixerit, testatur nullus. Curtius Rufus in ipsius historia, tantum adest, ut eum litteras ad Brachmanum regem dedisse, et ab hoc accepisse testetur, ut Brachmanum regisque ipsis præfecti, ne verbo quidem mentionem fecerit. Arrianus, auctor, si quis alius, fide dignus, et, in describenda Alexandri Magni expeditione bellica, Ptolemaei Lagi, qui plerisque ipsius rebus gestis interfuerat, fidem et commentarios seculis, commemorat quidem lib. vi, pag. mihi 409, ipsum, in oppido quodam, vi expugnato, τῶν Βραχμάνων, ὅσοι αἰτίοι τῆς ἀποστάσεως ἐγένοντο, ἀποκτείναι, hoc est, Brachmanum eos, quos defectionis auctores fuisse constabat, interfecisse; et brevi post addit: καὶ τοῦτον (scil. 608 Μουσικανόν) κρημάσαι Ἀλέξανδρος καλεῖται ἐν τῇ αὐτοῦ γῆ, καὶ τῶν Βραχμάνων ὅσοι αἰτίοι τῆς ἀποστάσεως κατέστησαν, hoc est, et hunc quidem in crucem agi in sua terra jubet, unaque cum eo, quotquot Brachmani defectionis auctores fuerant: sed adjectis verbis: οἱ δὲ σοφισταὶ τοῖς Ἰνδοῖς εἰσιν, id est, qui quidem sophistæ sive sapientes, apud Indos habentur, satis docere videtur, ipsos nec agrum aliquem singularem atque proprium, in quo commemorarentur, nec regem, cui obtemperarent, habuisse, sed in aliorum potius regum, ut, Sambæ, vel Sabbæ, Musicani, etc., provinciis vixisse. Nullas igitur epistolas, nec ad ejusmodi regem, nec ab eo, scriptas existere posse, certum est. Plutarchus in Vita Alexandri, pag. mihi 239, ipsum quidem voluisse tradit, ut decem gymnosophistæ, quo nomine Brachmanes comprehenduntur,

A in congressum suum colloquiumque venirent, et affert simul quæstiones difficiliore, quas illis solvendas proposuerit; tradit etiam, si quas alias Macedo commentationes, epistolas, etc. litteris consignavit: sed de gymnosophistarum monarchia, de rege, res ipsorum administrante, de hujus commercio litterario cum Macedonum rege, adeo nihil refert, ut ex ipsius silentio recte effici cogique possit, quæ de hujusmodi philosophorum rege, et litteris cum ad eum, tum ab ipso, scriptis aut dicantur, aut in manibus sint, fabulis et meris commentis annumeranda esse. Arriani igitur, Plutarchique auctoritate stare si licet, ut certe licet, facere non possum, quin epistolas, de quibus quaeritur, vel hoc nomine, falsas et commentitias pronuntiem.

Causa altera, quæ me, ut ita existimem, perpelit, est lingua, qua in conscribendis, de quibus disputamus, epistolis usi sunt eorum auctores. Scriptæ exstant lingua, ut videmus Latina, quam nec Alexandrum, nec Brachmanes novisse, et in scribendo adhibuisse, verisimile est. Unde eam didicerint homines, nati degentesque in provinciis, tanto intervallo ab Latio remotis? Num eos quisquam existimet, aut Latinæ, uti nos Franco-Gallicæ, linguæ magistros aluisse, aut juvenes in Latium, uti nostri homines in Galliam, misisse quo linguæ Latinæ facultate, elegantissimè, veneribusque imbuti, illius inter cives suos usum commendarent, inchoarent, stabilirent? Quis, quæso, hæc fecisse credat homines, paupertate afflictos, tam procul a Latio viuentes, tam contumaces morum alienorum osores, sibi que ipsis tantopere placentes? Ea omnia, quæ de Brachmanum moribus atque rationibus, cum alii auctores fide digni commemorant, tum in his ipsis epistolis scripta reperiuntur, ejusmodi sententiam prorsus refellunt, in eamque pedibus ire prohibent. Istorum hominum, et Alexandri in primis ingenium qui vel parum indagavit, animoque expendit, is a vero prorsus alienum esse intelliget, alterutros linguam didicisse, necdum satis cultam et perpolitam, et in exigua saltem Italiæ parte a populo, tum adhuc fere obscuro, nec rerum bene prospereque gestarum gloria florentissimo, usurpari solitam. Quas utilitates, quos fructus, inde capere potuisset Alexander, cui in expeditione sua bellica, linguarum, quas populi solem orientem spectantes loquebantur, studium commoda longe majora, quam linguæ Latinæ cultura, polliceri et afferre videbatur? Quos inde capere Brachmanes, sophistæ, vel philosophi, inter Indiæ populos versantes, nec Latinis tradituri unquam, nec ex Latinorum libris, qui nulli tum erant, petituri, sapientiæ suæ placita? Utrique profecto oleum operamque perdidissent, si linguæ Latinæ, sibi prorsus inutiles et infructuosæ, animum applicassent. Fac vero, ut eam nihilo secius didicerint, et in conscribendis hisce epistolis usurparint; tamen ipsorum dicendi genus, habita quidem temporis, quo vivebant, ratione, non posset, quin vetustum Latium magis saperet, quam stylus, quo epistolæ, de quibus disputamus, conscriptæ exstant. Hic, veluti sorex, ætatis ferreæ barbaræque indicia ac sordibus sese prodat; cum epistolæ, ab Alexandro Latine scriptæ, linguæ Latinæ quasi infantiam et legg. XII tabularum rationem præferre deberent. Quæ cum ita sint, recte epistolas, de quibus quaeritur, hæc etiam de causa, falsas esse et commentitias, affirmare mihi videor. At enim vero fieri possit, ut eas, alia primum lingua scriptas, quisquam (sive Alcuius sit, sive vir alius eruditus) medio, quod dicitur, ævo Latinas fecerit, atque promulgarit. Audio. Sed rei difficultas ne sic quidem satis tollitur. Augetur potius. Hoc enim sumpto, testes dare debebis, quibus jam non unum planum facias, sed duo: nimirum, qua primum lingua ab auctoribus, qui dicuntur, scriptæ sint; et a quo posthac, quoque tempore et loco, Latine conversæ. Donec igitur auctores, fide dignos, tanquam in medium producas, qui utrumque verbis

claris planisque doceant, eas mihi *voðiaç* nomine suspectas habere licebit. Quod ne temere facere videar, rem exemplo libri, qui in primis huc pertinet, veluti luce quadam collustrabo. Exstare, et in eruditorum virorum manibus esse non ignoras librum, qui *Specimen sapientiæ Indorum veterum* inscriptus, Brachmanum placita moralia complecti dicitur. Eum ante duo amplius annorum millia, vetusta Indorum lingua scriptum perhibent: posthac in Persicam, Syriacam, Arabicam translato (unde Arabice *Kelele et Dimne* vel *Kulila et Dimna*, quod alii malunt, inscribitur), donec eum Simeon Sethus, circa annum 1100 ex Arabico idiomate Græcum fecerit: quem sic conversum ex Cod. ms. Holsteniano, cum nova versione Latina, inscriptum: *Specimen sapientiæ Indorum veterum, id est, liber ethiopoliticus perretustus*, in lucem edidit Sebastianus Gottfriedus Starkius, Berolini 1697: de quo qui plura discere avert, is Fabric. Biblioth. Gr. lib. v, cap. 5, p. 460, et Petr. Dan. Huetii libr. de Origine Fabularum Romanensium, pag. 21 seqq., adeat necesse est: qui auctor posterior eodem, quem indicavi, loco librum alium, lingua Gallica confectum, et Pilpei, qui unus e Brachmanibus fuisse fingitur, nomine ornatum, nec multum ab illo discrepantem, exstare testatur. Sed hunc in præsentem non tangimus: de illo dicam nonnulla. Habemus in eo librum, quem a Starckio Latine conversum, et una cum Græco promulgatum, liquido constat. Is Græce factus dicitur ex Arabico, per Simeonem Sethum: versio autem Arabica Syriaca, item Persica, aliæ 609 complures, e prisca Indorum lingua fluxisse, qua primum conscriptus sit liber, complectens atque posteritati tradens dialogum inter Absolonem, Indorum regem, et gymnosophilam quemdam, per fabulas scite confictas animi sui sensa ei pandentem, ejusque mores formantem. Hoc postremum quibus auctoribus, quibus testibus locupletibus et fide dignis, creditur? Nullis. Ex quo conficitur (ut rem brevi præcidam) librum ipsum, etiamsi qui illum e Græco Latinum fecerit, novimus, jure meritoque spuris atque commentitiis esse accensendum. Cum igitur sic judicent viri cruditi de libro, cui non pauca *γνησιότητος* speciem conciliant, quanto magis ejusmodi sententia ferenda est de epistolis, quarum auctores et origines prorsus ignorantur, et quæ nullius scriptoris auctoritate atque testimonio nituntur? Lateant igitur, in perpetuum lateant: certe quidem neminem amplius decipiant.

Tum viri eruditi, et critices periti, si cujus libri *γνησιότητα* indagare velimus, nos videre jubent et observare, num qui ritus, num quæ instituta auctoris, dum scribebat, animo observata, quin veluti argumenta quædam sententiæ cujusquam confirmandæ causa adhibita, præsidii quidquam afferant, ad quæstionem illam recte explicandam, et litem, super eo moveri cœptam, plane dirimendam. Namque si ritus, si instituta, quæ respiciantur, ætati qua degebat auctor, hominibus quibus tribuit, provinciis de quibus verba facit, solemnia fuerint, rem bene sese habere aiunt, et librum satis magnum *γνησιότητος* signum præseferre: sin contra, instituta ibi commemorata, nec ætati, nec hominibus, nec provinciis, de quibus disputatur, solemnia fuerint atque accommodata, auctoris fidem, verique dicendi studium admodum labare, ipsumque ejus librum non posse *voðiaç* nomine non suspectum esse. Quam criticorum præstantissimorum legem ac præceptionem ad epistolas, de quibus quærimus, legendas examinandasque mecum afferens, non pauca in eis animadverti a Brachmanum rege describi, et Alexandro exprobrari, instituta, quæ tum ipse, per ætatis qua degebat rationem, locorum distantiam, mutique commercii defectum scire nequirit, tum Alexandro et Græcis perperam exprobravit; ut pote quæ instituta fuerint, non tam Græcis quam Romanis, hisque non nisi extremo liberæ reip. tempore, et imperatoribus

A rem administrantibus solemnia. Ex quo efficitur, epistolarum auctorem non posse eum, cujus dicuntur, esse regem, nisi forte hunc vatem fuisse contendas, moresque et instituta futura diu ante animo præcepisse, quam sancita fuerunt et stabilita. Quod cum nemo prudens affirmare et tueri velit, aut possit, facile intelligetur, epistolarum, de quibus quæritur, auctores non esse Brachmanum atque Macedonum reges, sed hominem, multis post Alexandrum Magnum sæculis degentem, eumque prorsus ineptum, inficetum et insulsum: ut pote qui tam graviter errare et labi, ac rotunda quadratis, quod aiunt, miscere potuerit. Quæ mea sententia ne cui falsa et temeraria videatur, id quod dixi, exemplis nonnullis confirmatum eam necesse est. Prima statim epistola Dindymus, Brachmanum rex, hæc de se suisque civibus ambiciose scribit: « Fundamenta non jacimus in profundo; nec vi nostra vetus oceanis possessio mutilatur, ut cubacula nobis sint aprica, ubi fuit quondam procellosa navigatio, dum terrarum dilatate quodammodo molimur angustiora, et defecti creatoris velut quædam supplementa præhemus. » Hæc rex ille commentitiis a se suisque procul abesse jactans, et contra Alexandro Græcisque exprobrans, mirum in modum allucinatus est, ac se rerum Græcarum prorsus ignarum ostendit. Græcos enim molium fundamenta in mari jecisse, in eisque villas, hortos, balnea, deliciarum causa, ædificasse, qui argumentis certis vincere queat, reor fore neminem. Fac vero, ipsorum nonnullos eo luxuriæ progressos, tamen id ante Alexandri Magni tempora fecisse, per bella nunquam fere non gesta, vix verisimile videtur. Gulæ potius ventriculi dediti, dapes opiparas et symposiorum delicias sectati sunt, eoque nomine et sapientissime et vehementissime a comicis objurgati: conf. Homer. Od. lib. II, v. 55 seqq.; item Horat. Epist. lib. I, 2, v. 27 seq.

C Nos numerus sumus, et fruges consumere nati,
Sponsi Penelopæ, nebulones, Alcinoique
In cute curanda plus æquo operata juventus;
Cui pulchrum fuit in mediis dormire dies, et
Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam.

Hujusmodi igitur vituperio, quod Græcos ne minimum quidem tangebatur, haud dubie turpiter sese dedit Dindymus ille spurius. Quid? quod istis verbis, mihi quidem certe, respicere videtur Horatiana variis locis usurpata; ut Carm. lib. II, Od. 12 ab initio.

Jam pauca aratro jugera regis
Moles relinquet; undique latus
Extenta videntur Lucrigo
Stagna lacu, etc.

Item, Od. 15, v. 17 seq.

Tu secunda marmora
Locas sub ipsum funus; et sepulcri
Immemor, struis domos;
Marisque Raiis obstrepentis urges
Submovere littora,
Parum loceples contineate ripa.

D Quin etiam Carm. lib. III, Od. 1, v. 53 seq.

Contracta pisces æquora sentiunt.
Jactis in altum molibus: huc frequens
Cæmenta demittit redemptor
Cum famulis, dominusque terras
Fastidiosus.

At vero Venusinus vates his quæ indicavi locis non tam Græcorum, quam civium suorum morem venum reprehendit; neque eum vetustum et majorem solemnem,

...Non ita Romuli
Præscriptum et intonsi Catonis
Auspiciis, veterumque norma.

(Carm. lib. II, Od. 12, v. 11 seq.), sed recentem, et a postremis liberæ reip. temporibus latius serpentem, civiumque suorum animos corrumpentem.

610 Quem non pauci auctores Romani L. Luculum inchoasse perhibent. Villarum ab hoc ædificata-

rum magnificentiam, matumque ex ipsius exemplo profluens, reprehendit Cicero, Offic. 1, 39, his verbis: « L. Luculli, summi viri, virtutem quis? At quam multi villarum magnificentiam imitati sunt? » Chlamydatum ab eo coemptarum numerum perstringit Horatius, Epist. lib. 1, 6, v. 40 seq.

... Chlamydes Lucullus, ut aiunt,
Si posset cenam scenæ præbere rogatus:
Qui possum tot? ait: tamen et quaeram, et quod habebo
Mitam. Post paulo scribit sibi millia quinque
Esse domi chlamydam; partem, vel tolleret omnes.

In quo tamen poeta rem vero majorem finxisse videtur; namque Plutarchus in Vit. Luculli, pag. mihi 177, hæc habet: *Στρατηγῶν δὲ ποτα... αἰτουμένου περιγυρᾶς χλαμύδας, ἀπεκρίνατο, σκεψάμενος ἂν ἔχρ, δώσειν. εἶτα μεθ' ἡμέραν ἤρώτησεν αὐτόν, ἐπόσων δέοιτο; τοῦ δὲ ἑκατόν ἀκρισίην φησαντος, ἐκίλευσε λαβεῖν δις τοσαύτας.* Cæterum ipse hic Plutarchus, paulo ante, multo plura de ejus luxuria refert, ex quibus huc pertinent, quæ sequuntur: *Οἱ Λουκουλλῆες κήποι τῶν βασιλικῶν ἐν τοῖς πολυτελεστάτοις ἀριθμοῦνται. τὰ δ' ἐν τοῖς παραλίοις, καὶ περὶ Νεάπολιν ἔργα, λόφους ἀνακραιμανώντος αὐτοῦ μεγάλοις ὀρύγμασι, καὶ τροχούσ, θαλάσσης, καὶ διαδρομαῖς ἰχθυοτρόφους τοῖς οἰκηταρίοις περιλίσιοντος, καὶ διαίτας ἰθαλίους κτίζοντος, ὁ στωικός Τουβέρων θατάμενος, εἰρήνην αὐτόν ἐκ ταδένου προσηγόρευσεν. Ἦσαν δὲ αὐτῶ περὶ τοῦ σκλον ἰχθύριοι διαίται, καὶ κατασκοπῆ περιόπτων, καὶ κατασκευαῖ ἀναπνεύματων ἀνδράνων καὶ περιπτῶν. κ. τ. λ.* Eadem confirmat M. Varro de Re Rust. cap. 47, qui, contra ad Neapolim, inquit, L. Lucullus, postquam perfodisset montem, ac maritima flumina immisisset in piscinas, quæ reciproce fluerent, ipse Neptuno non cederet de piscatu. Conf. Plin. Hist. Nat. lib. viii, 54. Unde fit, ut Velleius Patereculus Hist. Rom. lib. ii, 35, recte de eo scribat: « Lucullus, summus alioqui vir, profusæ hujus in ædificiis convictibusque, et apparatusibus luxuriæ primus auctor fuit. Quem ob injectas moles mari, et receptum suffossis montibus in terras mare, haud infacete Magnus Pompeius Xerxem togatum vocare assueverat. » Cum igitur L. Lucullus anno Urbis conditæ 679 cos. creatus, et ad gerendum bellum Mithridaticum, in quo opes tantas et tam immensas acquisiverat, Roma missus, post reditum, hujusmodi molium villarumque auctor princeps exstiterit, qui poterat Dindymus, Alexandri Magni æqualis, adeoque circa annum Urbis conditæ 450 in vivis, hoc luxuriæ genus exprobrare Græcis; idque ducentos quinquaginta amplius annos ante, quam quisquam Romanorum ei indulserat? Equidem nil video, quo quisquam errorem tam gravem, tam insignem ἀναχρονισμόν, non dicam tueri, eique veri speciem conciliare; sed excusare saltem et quasi leviolem reddere velit, aut possit? Est is tam absurdus, ut hominis, hæc epistolas commenti, ignorantiam atque stupiditatem plane arguat, adeoque ipsas spurias et commentitias esse demonstrat. Pari fere vaticinandi facultate, fallendique astutia, vel stupiditate potius, alia Romanorum instituta, ducentos, et quod excurrit, annos ante animo præcepta, vel Græcis exprobravit, vel se suosque sequi negavit, idem Brachmanum rex commentitius. Cujus generis sunt, quæ tradit de *mimis*, qui homines, singulare histrionum genus efficiebant apud Romanos, apud Græcos non item; de *tragicis*, horumque cum multo clamore lugendi ratione; de *nefando homines beatis iumanibus objiciendi instituto*, quod non nisi populo Romano, maxime imperatoribus rem administrantibus, alisque gentibus, Romanorum gratiam captantibus, solemne fuisse constat. Quæ pleraque sunt Alexandri Magni ætate recentiora: adeo, ut verus, si unquam exstisset, Dindymus, ea, prorsus inaudita, in epistolis suis nec tangere, aut cuiquam exprobrare, nec a se suisque aliena esse, jactare poterit. Tum de sacris, et victimis, in Deorum honorem mactandis, nimis argute, et fere ex sententia philosophorum, Pythagoræ disciplinam sectantium; de Diis vero Græ-

corum et Romanorum multa non satis accurate disputat, quin nonnulla falso affirmat. Nec minus graviter lapsus est epistolarum auctor eo, quod Alexandro pyramidum adificationem tribuit. Hæc Ægypti monumenta, inter mundi miracula a Plinio relata, sunt longe vetustiora, et minimum cccc annos antequam Alexander Ægypto potitus est, multis impensis, nec sine aliquo artificio, exstructa. Unde et hic error hominis, quisquis ille sit, ignorantiam satis prodit, ejusque fidem magnopere elevat. Complura alia, si non prorsus falsa, certe quidem dubia, ut, quæ de papyri ad velandum corpus usu scribit, in præsentī silentio prætermittam; ea, quæ in medium attuli, jam satis comprobare existimans, quam rerum ignarus quamque stupidus fuerit homo, qui epistolas, de quibus quærimus, commentus, Alexandro Dindymoque, etiamsi hic unquam in vivis, idemque Brachmanum rex fuerit, attribuere potuit.

Porro legenti mihi ipsas epistolas, varix dicendi formulæ scrupulum iniecerunt novum, eoque majorem, quod Latinam Codicis Sacri versionem sapere, saltem cum nonnullis hujus formulis maxime consentire videantur. Quas, ne quid sine causa dicere existimer, extemplo suppeditabo. Alio loco legitur: *Verbo propitiatur ab orantibus... suaque nimis similitudine delectatur; nam Verbum Deus est; item, Deus ipse spiritus atque mens est: alio, ab uno Deo, patre communium bonorum spondetur hereditas; aliis, carnemovere, carnem colere, carnem amare, a carne decipi, etc.* Litterarum sanctorum loca, quæ auctoris ea scribentis animo observata reor, hic indicare supersedeo, propterea quod, qui hanc legat commentatiunculam, ea ignorare credam neminem. In quo si tantum abest, ut magnopere fallar et decipiar, ut potius illas loquendi formulas e Latina Codicis Sacri versione depromptas esse recte suspicer; qui eas suis in epistolis usurpare potuit homo, veræ religionis expertus, idemque diu ante ipsius versionem Latinam confectam promulgatamque, sapientiæ laude florentissimus? Ex quo alio fonte eas, si non omnes, certe quidem nonnullas, hauscrit, ego saltem non pervideo: eisdemque adhibitis facile ad credendum inducor, epistolarum ipsarum auctores non fuisse Alexandrum et Dindymum, sed impostorem aliquem recentiore, vel certe hominem litterarum, ut tum erant tempora, peritum, qui eas aut oblectandi animi, aut styli colendi causa conscripserit. Existimet aliter, cui libet: id facere per me licet; ego in mea perstabo sententia, nec eas unquam regibus quorum nominibus ornantur, credam esse exaratas.

Universum denique dicendi genus, in his epistolis conscribendis adhibitum, qualemcunque meam sententiam prorsus confirmare videtur. Id quod est ita comparatum, ut homo, in auctorum Latini classicorum lectione multum recteque versatus, eorumque elegantix, concinnitati, gravitati, perspicuitati assuetus harum stylium ferre nequeat; ut pote qui nec castus est, nec elegans nec æquabilis, sed modo humilis et frigidus, modo poetico similis et turgidus, qui artificium aliquod sophisticum sapit, variisque argutiis, quas vulgo dicunt, et antithesibus, verborum ingenique lusibus sæpe ineptis refertus, turpissimis solæcismis et barbarismis plane redundat. Ad hæc singula, quæ dixi, comprobanda transcribere debeam integras epistolas; quod molestum foret cum mihi, hæc scribenti, tum cuivis, ea legenti: unde non nisi pauca solæcismorum et barbarismorum plena, apponam. Quis, quæso, Latinitatis satis gnarus, unquam dixerit: *res... rumorum licentia videtur incredula;... nullum damnum principali materiæ generabis;... præbeas quæsitis responsa; item: sed his satis: nunc reliqua percurramus;... institutorum vestrorum partes singulas percurramus; aut: illapsos curare languores? Quis scripserit: expectacula, quod sæpe occurrit; aut, nos theatrum expectare cum volumus; item: per æquora madida undosaque saltatus innocentes exercere; variæ alites musicis concentibus*

personantes melos dulces; . . . cujus officium est, falsitatis sermonibus figmentare mendacia; . . . semper sequentibus placita priora sciendentibus; . . . vitam penalem sibi consenescentem producere; . . . et quæ sunt alia. Molestum enim est, plures hujusmodi flosculos transcribere: quos consarcinare aliisque obtrudere potuit nemo, nisi homo omnium ignarissimus atque insulsissimus. Quam absurda etiam, quamque frigida et jejuna sit, quæ prima Dindymi epistola continetur apostrophe ad divitias, dici non potest. Ea merum sapit sophistam, verborum lenociniis decipere cupientem.

At enimvero quorsum hæc omnia, quæ tam copiose, et justo fere copiosius disputas? Nimirum, ut intelligatur, hæc epistolas esse haud dubie spurias atque commentitias, nec earum lector ullus istis se decipi patiatur: quin potius credulitatem istam, si forte habet, exuat, qua nostri majores ad qualescunque viri cujuscunque quondam celebris nomine ornatas, commentationes accipiendas tuendasque ad ducti fuerunt. Quæ credula multorum mens quantum detrimenti literis optimis, ne quid gravius dicam, attulerit, norunt omnes qui earum historiam paulo curiosius indagant. Quæ si mihi inesset, aut ego aliis imponere haud dubitarem, hoc ipso tempore possim ex libro aliquo ms. duo carmina, alterum Vir-

gilio, alterum Nasonis nomine ornatum, promulgare iisque editis laudem in mustaceo, quod aiunt, querere. Sed meum veri et videndi, et propagandi studium facit, ut ea, quorum dicuntur, auctorem esse nec credam ipse, nec aliis persuadere velim. Eodemque permotus et hæc, quæ in manibus habes, princeps et abbas reverendissime, commentatus sum, ut, quod tumetipse credis, alii itidem pervideant, nec epistolas, quas iterum typis excudendas prelo subjicere constituisti, reapse ab Alexandro Magno et Dindymo, quorum nomina præferunt, scriptas opinentur. Qua in causa si desiderio tuo tuæque expectationi satis fecisse me intellexero, id in magna felicitatis meæ parte ponam: sin minus, hoc, quod tuam fallere cernis opinionem, non tam ex justæ debitæque meæ in te pietatis ac reverentiæ, quam eruditionis satis paratæ et exquisitæ, defecta profectum existimes, vehementer etiam atque etiam abs te peto. Quod superest, a me omnia summa in te studia, officiaque nullo non tempore exspecta. Ego profecto, quæ pertinere ad te intelligam, studiosissime omnia, diligentissimeque curabo: atque incredibilis tuæ erga me humanitatis indulgentiæque memoriam conservabo. Vale, rebusque meis fave. Dab. e Musæo ipsis Kal. Jun., anno 1770.